ATA nº 023/2022

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

Aos 14 (vinte e um) dias do mês de dezembro de 2022, às 11:00, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores

de Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador Emanuel Souza Ramos (Emanuel Ramos).

Estiveram presentes os seguintes Vereadores membros desta Comissão: Emanuel Souza Ramos – Presidente e José Augusto

Maia Júnior – Relator. DELIBERAÇÃO: Projeto de Resolução 081/2022 de autoria dos vereadores: Augusto Maia, Capilé

da Palestina, Carlinhos da Cohab e Irmão Soares - Fica concedido, nos termos do Art. 3º da Lei Municipal nº 2.823/2018, o

Prêmio PROFESSORA MARIA BETÂNIA ARAGÃO SILVA, aos Professores (as) constantes no ANEXO ÚNICO deste

Projeto de Resolução. Projeto de Lei 036/2022 do Poder Executivo - Dispõe sobre a denominação do Hospital Fernando

Aragão em nosso município. Projeto de Lei 037/2022 do Poder Executivo - Institui a carteira de identidade funcional dos

Agentes de Trânsito de Santa Cruz do Capibaribe-PE e dá outras providências. Projeto de Lei 038/2022 do Poder Executivo

- Institui o Programa de Parcelamento e Incentivo referente aos débitos fiscais dos boxes, lojas, quiosques e restaurantes

instalados no Calçadão Miguel Arraes no exercício 2022 e dá outras providências. Projeto de Lei 163/2022 do Vereador

Caetano Motos - Institui o Projeto +Cidadania LGBTQIA+, no âmbito do município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá

outras providencias. Projeto de Lei 164/2022 do Vereador Irmão Soares - Denomina nome de Rua Pastor Ricardo Gomes de

Farias. Projeto de Lei 165/2022 do Vereador Zé Boi - Determina que o município conceda atenção especial ao idoso em

situação de vulnerabilidade, neste município de Santa Cruz do Capibaribe-PE. Projeto de Lei 166/2022 do Vereador Zé Boi

- Dispõe sobre o pagamento do adicional de insalubridade no percentual de 40% a todo trabalhador da saúde cujas instituições

em que trabalham estejam vinculadas ao atendimento de pacientes infectados com doenças contagiosa , em nosso município

de Santa Cruz do Capibaribe-PE. Projeto de Lei 167/2022 do Vereador Irmão Soares - Institui o Dia do Futevôlei no âmbito

do município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 168/2022 do Vereador Irmão Soares -

Cria o programa de incentivo à prática desportiva de Futevôlei, Pró futevôlei, em espaços públicos do município de Santa

Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 169/2022 do Vereador Irmão Soares - Institui o sistema de

academias da terceira idade e academia santa-cruzense da saúde e envelhecimento saudável no âmbito do município e dá

outras providências. Projeto de Lei 170/2022 do Vereador Capilé da Palestina - Denomina nome de Rua LUÍZ FIGUEIRA

DE MENEZES, em nosso município e dá outras providências. Os mencionados projetos obtiveram parecer positivo da

comissão, com exceção dos Projetos de Lei 165/2022 e 166/2022 os quais foram solicitadas, pelo presidente da comissão, a

prorrogação de prazo. Por fim, o Senhor Presidente declara encerrada a Reunião da C.L.J.

Santa Cruz do Capibaribe, 14 de dezembro de 2022.

                         EMANUEL SOUZA RAMOS                                                                      JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR

                      Presidente                                                                                                                         Relator

		2022-12-16T09:36:17-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485

		2022-12-16T11:16:08-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466